

## COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER CONJUNTO Nº 24 /10 CCJ/CECE

Concede a Comenda Porto do Sol à jornalista Maria José Vasconcelos de Souza, editora de ensino da Empresa Jornalística Caldas Júnior Ltda. – Correio do Povo.

Vem a esta Relatora-Geral, para parecer conjunto, o Projeto em epígrafe, de autoria da vereadora Sofia Cavedon.

Na fl. 09 encontra-se o Parecer Prévio da Procuradoria-Geral desta Casa, registrando não haver óbice legal à tramitação da matéria.

É o Relatório.

As disposições da presente iniciativa encontram-se adequadas ao ordenamento jurídico, pelo que opinamos pela inexistência de óbice jurídico à tramitação da matéria.

Quanto ao mérito, é de salientar que a Homenageada, profissional da área do jornalismo e também graduada em pedagogia, vem prestando relevantes serviços à educação, através da Editoria de Ensino do Jornal Correio do Povo, da qual é criadora e titular há mais de dez anos.

O referido espaço, destinado à cobertura jornalística diária do setor educacional, busca fortemente imprimir um trabalho com agilidade, competência, seriedade, respeito, sensibilidade, compromisso social e qualidade, mostrando, no dia a dia, que educação, de fato, precisa integrar com importância a pauta da sociedade.

A página de ensino do Correio do Povo é, sem dúvida, leitura diária obrigatória de milhares de pessoas que nela acompanham a evolução da educação no Estado e no País, e que buscam possibilidades de formação, de emprego e aprofundamento na área.



PROC. N° 3381/10 PR N° 027/10 Fl. 02

PARECER Nº 24/10.

Assim, a atuação da Homenageada em prol da educação a faz merecedora da presente distinção, diante do que, somos pela **aprovação** do Projeto

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2010.

Vereadora Juliana Brizola, Relatora-Geral



PROC. N° 3381/10 PR N° 027/10 Fl. 03

PARECER Nº 24/10 (C) CCJ/CECE

APROVADO PELAS COMISSÕES EM 21-10-10

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Vereador Pedro Ruas – Presidente

Vereador Reginaldo Pujol - Vice-Presidente

Vereador Bernarding Vendryscolo

Vereador Luiz Braz

Vereadora Maria Celeste

Vereador Mauro Zacher

Vereador Waldir Canal

## COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

Vereadora Sofia Cavedon – Vice-Presidenta

Vereador Haroldo de Souza

Vereadora Fernanda Melchionna

Vereador Tarciso Flecha Negra